806. 843. 852. 884). Aetate Ciceroniana bellorumque civilium Luceria passim memoratur (Cicero pro Cluentio 69, 167; ad fam. 15, 15, 4; ad Att. 7, 12, 2; ep. 20, 1. 8, 4, 1. 2; Caesar b. c. 4, 24; Lucan. 2, 473; Appian. b. c. 2, 38; Orosius 6, 45). Strabonis aetate aliquantum imminuta fuit (p. 284: καὶ αὕτη δ' ὑπῆρξε πόλις ἀρχαία Δαυνίων, νῦν δὲ τεταπεινώται), sed tamen postea quoque satis frequens mansit celebrata propter lanam (Horatius od. 3, 15, 14: *lanae prope nobilem tonsae Luceriam*). Quae extat in Peutingerana appicta domus magna adscriptum habens *praetorium Lauermanum* num sit praetorium quoddam Lucerinum, non constat. — Coloniam eo deductam esse constat ex Plinii testimonio 3, 14, 104, quod confirmant tituli duo n. 788 anni p. Chr. 203 et n. 804 eiusdem fere aetatis, item quodam modo n. 799, denique quod legitur in libro coloniarum (p. 240 cf. p. 261): *ager Lucerinus kardinibus et decimanis est adsignatus, sed cursum solis sunt secuti, et constituerunt centurias contra cursum orientalem actus n. LXXX. et contra meridianum actus n. XVI: efficiuntur iugera n. DCXL. iter populo non debetur*. Magistratus non inveniuntur nisi IIIviri, scilicet IIIviri *quinquennales* (n. 803; cf. . . *Ivir quinq.* n. 804 et n. 936), IIIviri *iure dicundo* n. 803; IIIviri *nude* (IIIvir *domo Luceria* in titulo Attico vol. III n. 6544a, IIIvir *Luceria* n. 806), sed nullus est inter IIIviro certos, quem constet Vespasiano posteriorem esse eiusque aetatis, qua certum sit Luceriam coloniae formam habuisse. Contra unus eorum titulorum, Atticus scilicet, aetatis est Ciceroniana. Aedilium memoriam adhuc in titulis nullam habemus, nisi quod in fastis n. 786 probabili ratione suppleti sunt. *Quaestor* est n. 804; a fastis tamen citatis afuisse videtur. *Curator muneris* videtur reperiri n. 804. *Pontifex* adest n. 803, item *Augustales* (n. 938 *Aug. Luceriae*; item n. 808—813. 816 cf. 934) et *Apollinares* n. 814—817. De auctoribus Apulis cum supra exposuerimus, hic agendum est de Lucerinis propriis. Redit autem res fere ad familiam antiquissimam et nobilissimam Lucerinam LOMBARDIORVM, quae per integrum saeculum in colligendis et conservandis lapidibus Lucerinis elaboravit. DOMINICVS LOMBARDI et in *schediasmate de columnis quibusdam novissime Luceriae detectis* (Neap. 1748. 4. pp. 16) et in *diatriba de Luceriae nomine ac conditore* (Neap. 1748. 4. pp. XXV) et maxime in sua *ad Onuphrium Scassa de colonia Lucerina epistola* (Romae 1752. 4. pp. 85: excerpit inde lapides scriptos Giustiniani *diz. geogr.* V, 304—306 additis ineditis quibusdam aliunde acceptis p. 303. 304) monumenta Lucerina publici